
 

 

 
 

 

 

 

COMUNE DI PIEVE TORINA 

Provincia di Macerata 
 

 

  

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 

D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 296 DEL 08-10-2019 

 

 

 

 

Registro Generale n. 432 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AREA TECNICA 

 

N. 296 DEL 08-10-2019 

 

 

Ufficio: TECNICO 

 

 

Oggetto: PROSECUZIONE DI AVVIO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA PER 

L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA 

CONSISTENTI NELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED 

ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE ED IN FASE DI ESECUZIONE, DIREZIONE DEI 

LAVORI E CONTABILITA' DELLE OPERE, RELATIVO AL LAVORO 

DI RECUPERO STRUTTURALE MEDIANTE MIGLIORAMENTO 

SISMICO DELLLEDIFICIO SITO IN VIA GUIDO ROSSA, DI 

PROPRIETÀ DEL COMUNE DI PIEVE TORINA, DANNEGGIATO 

DAGLI EVENTI SISMICI DEL 2016  APPROVAZIONE SCHEMA 

LETTERA DI INVITO A GARA, DISCIPLINARE DI GARA E MODELLI 

ALLEGATI DA INVIARE AGLI OPERATORI ECONOMICI ESTRATTI 

A SEGUITO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE. 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove addì  otto del mese di ottobre, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 



  

Determinazione AREA TECNICA n.296 del 08-10-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 2 

 

Il Responsabile del servizio LUCCIO ANNA RITA 

 

VISTA la determinazione del Responsabile del servizio settore Area Tecnica n. 266 del 

16/09/2019 Reg. Gen. 385, avente per oggetto “Affidamento dei servizi di architettura e 

ingegneria consistenti nella progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione, direzione dei lavori e contabilità 

delle opere, relativo al lavoro di “Recupero strutturale mediante miglioramento sismico 

dell’edificio sito in Via Guido Rossa, di proprietà del Comune di Pieve Torina, danneggiato 

dagli eventi sismici del 2016. Approvazione schema di avviso indagine di mercato”, con la 

quale è stata avviata la procedura negoziata ai sensi e per gli effetti del combinato disposto 

degli artt. 2, comma 2-bis, e 14, comma 4-bis, del D.L 17 ottobre 2016, n. 189 nonché 

dell’art. 4 dell’Ordinanza commissariale n. 56 del 10 maggio 2018; 

 

RITENUTO di richiamare a supporto del presente atto le motivazioni addotte a fondamento 

della determinazione anzidetta; 

 

DATO ATTO che l’ente appaltante si riserva la facoltà di procedere all’affidamento dei 

servizi in due fasi: 

 

FASE 1 

Si prevede un primo affidamento relativo ai servizi tecnici di progettazione definitiva ed 

esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, per un corrispettivo 

calcolato pari ad euro 75.643,45 (settantacinqueseicentoquarantatre/45) ed in particolare: 

- Euro 44.709,52 per la progettazione definitiva; 

- Euro 30.933,93 per la progettazione esecutiva. 

 

FASE 2  

La stazione appaltante si riserva in caso di indisponibilità di personale interno di procedere, ai 

sensi del comma 4-bis dell’art. 14 del d.l. 189/2016 e dell’art. 4 comma 4 dell’Ordinanza 

commissariale n. 56 del 10/05/2018, ad un secondo affidamento, successivo all’approvazione 

del progetto da parte del Commissario straordinario, che riguarderà il servizio di direzione 

lavori e contabilità delle opere e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, per un 

corrispettivo pari ad euro 63.446,53 (sessantatrequattrocentoquarantasei/53) ed in 

particolare: 

- Euro 45.975,94 per la direzione dei lavori e contabilità delle opere; 

- Euro 17.470,59 per il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione. 

 

VISTO altresì l’avviso pubblico Prot. n. 9128 del 16/09/2019, avente per oggetto l’indagine di 

mercato finalizzata all’individuazione dei soggetti di cui all’art. 46 c. 1 del d.lgs.50/2016 da 

invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 2 comma 2-bis del d.l.189/2016 per 

l’affidamento dei servizi anzidetti, ove è stato fissato il termine per la presentazione delle 

candidature per il giorno 01/10/2019 ore 12:00, successivamente posticipato al giorno 

02/10/2019 ore 12:00 mediante comunicazione prot. n. 9707 del 01/10/2019 a causa di 

malfunzionamento della piattaforma telematica; 

 

RITENUTO che sono pervenute n. 51 domande di partecipazione alla manifestazione di 

interesse di cui n. 48 ammesse al sorteggio e che pertanto, essendo di numero superiore a 10 

(dieci), e si è reso necessario procedere a sorteggio in seduta pubblica; 

 



  

Determinazione AREA TECNICA n.296 del 08-10-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 3 

RITENUTO che il sorteggio si è pertanto svolto in seduta pubblica presieduta dal 

Responsabile del Procedimento Ing. Valentina Gennaro, presso l’Ufficio Tecnico Comunale 

del Comune di Pieve Torina, sito in Via S.Agostino – Area Container, in data 07/10/2019 alle 

ore 10:00, secondo le modalità contenute nell’avviso indagine di mercato Prot. n. 9128 del 

16/09/2019, come documentato dal relativo verbale Prot. n. 9948 del 07/10/2019, che viene 

approvato con la presente determinazione; 

 

RITENUTO che gli operatori economici sorteggiati, nel rispetto del principio di segretezza 

dell’offerta economica a presidio dell’imparzialità e del buon andamento dell’azione 

amministrativa, riceveranno formale comunicazione dell’ammissione alla successiva 

procedura mediante lettera di invito redatta secondo lo schema allegato al presente atto, che 

verrà inoltrata a mezzo posta elettronica certificata o con apposita comunicazione effettuata 

mediante la piattaforma telematica reperibile all’indirizzo internet 

https://gtmultie.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp, entro 5 (cinque) dal 

sorteggio; 

 

RITENUTO che le offerte degli operatori economici sorteggiate dovranno essere presentate 

mediante l’utilizzo della piattaforma telematica reperibile all’indirizzo internet 

https://gtmultie.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp entro il termine perentorio 

indicato nella lettera d’invito;  

 

ATTESO CHE, con nota acquisita al protocollo comunale al n. 8880 del 11/09/2019, l’Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione – Marche – sisma 2016, ha trasmesso il parere favorevole di 

legittimità della presente procedura rilasciato dall’ANAC (prot. 69288 del 05/09/2019), al fine 

di assicurare l’applicazione delle previsioni contenute nell’art. 32, comma 1, del d.l. 

189/2016, e nell’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della 

correttezza e della trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post-sisma 

sottoscritto in data 28 dicembre 2016 tra il Presidente dell’ANAC, il Commissario 

straordinario del Governo e l’Amministratore delegato di Invitalia; 

 

DATO ATTO, che gli oneri derivanti dall’eventuale affidamento dei servizi di cui al presente 

atto, saranno interamente finanziati con i fondi stanziati dagli oneri derivanti dall’attuazione 

delle previsioni contenute nell’Ordinanza Commissariale n. 56 del 10 maggio 2018; 

 

 

Visti: 

• il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.; 

• il DPR 207/2010 e ss.mm.ii.; 

• il D.M. 263/2016; 

• il DL. 189/2016 e ss.mm.ii.; 

• Delibera Anac n. 973 del 14 settembre 2016 - Linee Guida n. 1, di attuazione del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi 

attinenti all’architettura e all’ingegneria” 

• l’Ordinanza commissariale n. 56/2018; 

• l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza del 28/12/2016; 

 

Visto il vigente Statuto; 

 

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 



  

Determinazione AREA TECNICA n.296 del 08-10-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 4 

 

Acquisito il visto di copertura del Responsabile dell’Area Economica - Finanziaria; 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare la premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2) Di approvare il verbale di gara Prot. n. 9948 del 07/10/2019 relativo al sorteggio degli 

operatori economici che hanno aderito all’indagine di mercato di cui all’avviso 

pubblico Prot. n. 9128 del 16/09/2019, finalizzata all’individuazione degli operatori 

economici da invitare alla procedura negoziata - ai sensi e per gli effetti del combinato 

disposto degli artt. 2, comma 2-bis, e 14, comma 4-bis, del D.L 17 ottobre 2016, n. 

189 nonché dell’art. 4 dell’Ordinanza commissariale n. 56 del 10 maggio 2018 - per 

l’affidamento dei “Servizi di architettura e ingegneria consistenti nella progettazione 

definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in 

fase di esecuzione, direzione dei lavori e contabilità delle opere, relativo al lavoro di 

recupero strutturale mediante miglioramento sismico dell’edificio sito in Via Guido 

Rossa, di proprietà del Comune di Pieve Torina, danneggiato dagli eventi sismici del 

2016”, di cui alla determinazione del responsabile del servizio Settore Area Tecnica n. 

266 del 16/09/2019 Reg. Gen. 385, con la precisazione che tale verbale, conservato 

agli atti, costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

3) Di dare seguito alla procedura avviata con determinazione n. 266 del 16/09/2019 Reg. 

Gen. 385 provvedendo all’uopo alla trasmissione della lettera di invito agli operatori 

economici sorteggiati, a mezzo posta elettronica certificata o con apposita 

comunicazione effettuata mediante la piattaforma telematica reperibile all’indirizzo 

internet https://gtmultie.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp, entro 5 

(cinque) dal sorteggio. 

 

4) Di approvare l’allegato schema di lettera di invito a gara con relativi moduli allegati 

nonché il disciplinare di gara, dando atto che la lettera d’invito e il disciplinare di gara 

costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 

 

5) Di stabilire che le offerte degli operatori economici invitati alla procedura negoziata 

dovranno essere presentate mediante l’utilizzo della piattaforma telematica reperibile 

all’indirizzo internet https://gtmultie.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp 

entro il termine perentorio indicato nella lettera d’invito; 

 

6) Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata nel sito istituzionale di 

questo Comune per 15 (quindici) giorni consecutivi; 

 

7) Di rimandare, per tutto quanto non previsto nel presente atto, all’allegato schema di 

lettera di invito a partecipare alla procedura negoziata; 

 

8) Di dare atto che gli oneri derivanti dall’affidamento del servizio di cui al presente atto, 

saranno interamente finanziati con i fondi stanziati dagli oneri derivanti 

dall’attuazione delle previsioni contenute nell’Ordinanza Commissariale n. 56 del 10 

maggio 2018;  

 



  

Determinazione AREA TECNICA n.296 del 08-10-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 5 

9) Il CIG ed il CUP relativi alla presente procedura sono rispettivamente CIG 

8031415552, CUP C55B19004200005, e sono stati acquisiti dal Responsabile del 

Procedimento – Ing. Valentina Gennaro. 

  

 



  

Determinazione AREA TECNICA n.296 del 08-10-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 6 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to LUCCIO ANNA RITA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  08-10-2019  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to MANCINELLI LUANA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 10-10-2019    al 25-10-2019 

Lì  10-10-2019 

 

 IL RESP.AREA TECNICA 

 F.to Luccio Anna Rita 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 LUCCIO ANNA RITA 

 


